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1. YLEISTÄ 
 
Tämä opas on tarkoitettu peruskoulun 7. luokan oppilaille ja heidän huoltajilleen antamaan 

tietoa 8. ja 9. luokan opinto-ohjelmasta ja valintojen tekemisestä lukuvuosiksi 2024–2026. 

Oppaassa esitellään Järvenpään kaupungin tuntijako, opinto-ohjelma peruskoulun 8. ja 9. 

luokalla, tarjolla olevat taide- ja taitoaineet ja valinnaisaineet sekä niiden sisällöt. 

 

Valintoihin sitoudutaan kahdeksi vuodeksi eikä niitä voi vaihtaa ilman erityisen 

painavaa (esim. oppilaan terveydentilaan liittyvää) syytä. 

 

On tärkeää, että valinnoista keskustellaan ja päätetään yhdessä huoltajan kanssa. 

 

Koululla on lukujärjestysteknisistä syistä oikeus päättää toteutettavista taide- ja taitoaineista 

sekä muista valinnaisainekursseista ja niiden oppilasmääristä. Mikäli oppilaan pitkän 

valinnaisaineen ensimmäinen valinta ei toteudu, valinnaisaine määräytyy varavalintojen 

perusteella. 

 

Kielivalinnat saattavat toteutua myös muussa kuin omassa koulussa. Valinnainen kieli 

toteutuu, mikäli valinneita oppilaita on vähintään 16.  

 

Taide- ja taitoaineiden sekä muiden valinnaisaineiden suorittaminen edellyttää säännöllistä 

läsnäoloa ja aktiivista työskentelyä. Päättötodistuksen saaminen edellyttää kaikkien 

oppiaineiden suorittamista hyväksytysti.  

 

 

Opinto-ohjaajat 
 

Jenni Hirsimaa  040 315 2674 
Veera Metso  040 315 2675 
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2. TUNTIJAKOTAULUKKO  
 
 

YHTEISET AINEET 7LK. 8LK. 9LK. YHT. 
Äidinkieli ja kirjallisuus 3 3 4 10 
A1-kieli 2 3 2 7 
B-kieli 1 1 2 4 
Matematiikka 4 4 3 11 
Biologia 1 1 1,5 3,5 
Maantieto 1 1 1,5 3,5 
Fysiikka 1 0 2,5 3,5 
Kemia 1 2 0,5 3,5 
Terveystieto 1 1 1 3 
Uskonto/elämänkatsomustieto 1 1 1 3 
Historia 2 2 - 4 
Yhteiskuntaoppi - - 3 3 
Musiikki 1 1 - 2 
Kuvataide 1 1 - 2 
Käsityö 2 - - 2 
Liikunta 3 2 2 7 
Kotitalous 3 - - 3 
Oppilaanohjaus 0,5 0,5 1 2 
Taito- ja taidevalinnaiset 0,5 2,5 2 5 
Valinnaiset aineet - 3 3 6 
Painotus (muu kuin taito- ja 
taideaine, esim. Luma) 0,5 - - 0,5 
YHTEENSÄ 29/29.5 29 30 88/88,5 
vapaaehtoinen A2-kieli 2 2 2 6 

 
 
A1-kieli on peruskoulun alaluokilla aloitettu vieras kieli. 
 
B1-kieli on peruskoulun 6. luokalla alkava toinen kotimainen kieli. 
 
Yhteisistä aineista jatkuvat musiikki ja kuvataide (1 vvh) 8. luokalla sekä liikunta (2 vvh) 8. ja 
9. luokalla. 
 
A2-kieli on alaluokilla aloitettu vapaaehtoinen kieli, opinnot jatkuvat 8. ja 9.  
luokalla ylimääräisenä aineena. 
 
7. luokan lopussa päättyvät yhteisistä aineista kotitalous ja käsityö, jos oppilas ei valitse näitä 
valinnaisaineena. 
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3. VALINNAISAINEIDEN VALINTA 
 

VALINNAISAINEET JAETAAN KAHTEEN KORIIN: A ja B. 

 

A-KORI: TAIDE- JA TAITOAINEET 

A-koriin tulevat taide- ja taitoaineet eli liikunta, käsityö, kotitalous, kuvataide ja musiikki. 

A-korista valitaan 2,5 tuntia eli yksi pitkä valinnaiskurssi (2 h), jota opiskellaan 8. ja 9. 

luokan ajan ja yksi lyhyt valinnaiskurssi (0,5 h), jota opiskellaan vain 8. luokalla.  

  

B-KORI: TAIDE- JA TAITOAINEET JA MUUT VALINNAISAINEET 

B-koriin tulevat kaikki muut valinnaisaineet. Tässä korissa voi olla myös taide- ja taitoaineita.  

B-korista valitaan yksi pitkä valinta (2 h) ja yksi lyhyt valinta (1 h). Molempia kursseja 

opiskellaan 8.  ja 9. luokan ajan.  
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4. VALINNAISAINEIDEN ARVIOINTI 

Kaikilla perusopinnot suorittaneilla on yleinen jatko-opintokelpoisuus riippumatta taide- ja 

taitoaineiden valinnaisista tunneista tai valinnaisista aineista. Minkään valinnaisaineen 

opiskelu ei ole edellytyksenä perusopetuksen jälkeisiin opintoihin. Valinnaisaineista saadut 

valmiudet voivat kuitenkin helpottaa jatko-opintoja. 

TAIDE- JA TAITOAINEET 

A-korissa pitkä (2h) että lyhyt (0,5h) valinta arvioidaan pääaineen sisälle eli siitä ei tule 

erillistä arvosanaa päättötodistukseen. 

MUUT AINEET 

B-korissa pitkä (2h) ja lyhyt (1h) valinta arvioidaan numeroilla ja numerot tulevat 

todistuksessa näkyviin omiksi oppiaineiksi.  

Seuraavien oppiaineiden arvosanat sidotaan pääaineen arvosanaan: 

B-kori 2 h/vko  

Ruoanlaittoa ja leivontaa (sidotaan kotitalouteen)  

Oma polku kuvataiteeseen (sidotaan kuvataiteeseen) 

Palloilu (sidotaan liikuntaan) 

Tekstiilityö (sidotaan käsityöhön) 

Tekninen työ (sidotaan käsityöhön) 

B-kori 1 h/vko 

Englanninkielisten maiden kulttuurikurssi (sidotaan englantiin)  

Lukupiiri (sidotaan äidinkieleen) 

Luova ilmaisu (sidotaan äidinkieleen) 

Luova kirjoittaminen (sidotaan äidinkieleen) 

Tekstiilityö ja sisustaminen (sidotaan käsityöhön) 

Tekninen työ (sidotaan käsityöhön) 

Urheiluvalmennus (sidotaan liikuntaan) 
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9. luokan kevään yhteishaussa nuori voi hakea ammatilliseen koulutukseen ja/tai 

lukiokoulutukseen.  

Lukioon haettaessa vaikuttaa pääsääntöisesti peruskoulun päättötodistuksen lukuaineiden 

keskiarvo. Valinnaisina aineina opiskeltavat kielet lasketaan lukuaineiden keskiarvoon. 

Arvosanojen sitomisella pääaineeseen ei ole merkitystä haettaessa lukioiden yleislinjalle.  

Haettaessa ammatilliseen koulutukseen lasketaan oppilaalle yhteishaun pisteet, 

jotka muodostuvat mm. kaikkien aineiden keskiarvosta ja kolmen parhaan taide- ja 

taitoaineen keskiarvosta (kotitalous, kuvataide, käsityö, liikunta, musiikki). Tällöin 

oppiaineiden sitomisella on vaikutusta. 
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4. OHJEET VALINTOJEN TEKEMISEEN 
 
 
A-kori:  
 
Valitse A-korista yksi pitkä (2 h) valinta.  
Merkitse valintasi rastilla (X). Merkitse yksi varavalinta numerolla 1. 
 
Valitse A-korista yksi lyhyt (0,5 h) valinta.  
Merkitse valintasi rastilla (X). Merkitse yksi varavalinta numerolla 1. 
 
 
B-kori: 
 
Valitse B-korista yksi pitkä (2 h) valinta.  
Merkitse valintasi rastilla (X). Merkitse kaksi varavalintaa numeroilla 1 ja 2. 
 
Valitse B-korista yksi lyhyt (1 h) valinta.  
Merkitse valintasi rastilla (X). Merkitse kaksi varavalintaa numeroilla 1 ja 2. 
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KOTITALOUS 

Tervetuloa oppimaan lisää kotitaloutta! 

Kotitalous korostaa työn tekemisen iloa ja sen avulla oppimista. Käsillä tekemisen avulla opit 

kotitaloudessa erilaisia elämäntietoja ja – taitoja. Kotitalouden oppitunneilla ja kavereiden 

kanssa opittuja taitoja voit hyödyntää kotona. Saat myös ammatinvalinnan kannalta 

tarpeellisia valmiuksia. Kotitalous evästää elämään! 

 

Opiskelun keskeisiä sisältöjä: 

 itsenäinen, oma-aloitteinen, näppärä ja hygieeninen työskentely. 

 terveellisten, taloudellisten ja herkullisten ruokien valmistaminen ja leivonta. 

 erilaisten valmistustapojen ja oikeiden sekä tarkoituksenmukaisten työmenetelmien 
oppiminen. 

 perehtyminen perinteisiin sekä kansainväliseen ruokakulttuuriin. 

 tutustuminen erityisruokavalioihin. 

 tapakasvatus. 

 vuorovaikutustaitojen kehittäminen. 

 

KUVATAIDE 

Kuvataiteen valinnaiskurssilla syvennämme jo opittuja kuvailmaisun taitoja ja kokeilemme 

erilaisia tekniikoita ja lähestymistapoja. Monipuolisten harjoitustehtävien avulla tutustumme 

kuvataiteen kentän moninaisiin mahdollisuuksiin. Pääpaino on työskentelyn kautta 

oppimisessa. Kokeita ei ole, vaan näyttö osallistumisesta ja työskentelystä annetaan 

oppitunneilla. 

 

A-KORI: TAIDE – TAITOAINEET 

Ohje: 

Seuraavia oppiaineita voi opiskella 2 h viikossa 8. ja 9. luokalla. 

Arviointi: numeroarviointi, annetaan pääaineen sisälle. 

Voit valita yhden oppiaineen näistä oppiaineista mutta et samaa kurssia 
kuin B-korista. 
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Tavoitteena on kannustaa oppilasta itseilmaisuun ja löytää kieli asioille, joille ei aina ole 

sanoja. Parhaimmillaan saamme kurssilla kokea inspiraation, flown ja päästä kokemuksen 

äärelle, jota kutsutaan taiteeksi. Tällaista kokemusta kohden kuljemme ja viimeisenä 

lukukautena jokainen pääsee toteuttamaan kuvataiteellista kutsumustaan valitsemallaan 

tavalla (esim. seinämaalaus). 

Kaikki ihmisen tekemä ympäristössämme on ensin aina 

piirustus, olipa kyseessä sitten esim. rakennus, vaate tai 

esine. Tutustummekin soveltavan taiteen ammatteihin eri 

teknikoita ja materiaaleja tutkien ja kenties joku saa 

kipinän tulevaan ammattiinsa. Viimeisen lukukauden 

päättötyö voi olla myös soveltavan taiteen alueelta (esim. 

muotoiluprojekti) 

Kuvataiteen opiskelu on parhaimmillaan itsetuntoa ja 

itsetuntemusta vahvistavaa. Pitkän kuvataiteen 

valinnaiskurssille osallistuvalta se vaatii halua sitoutua työskentelyyn keskittyneesti ja 

innostuneesti. Taidetta voi oppia vain tekemällä. 

 

KÄSITYÖ  

Käsityö on luovaa käytännön työskentelyä, jossa syvennytään monipuolisesti eri 

materiaaleihin ja tekniikoihin. Lähtökohtana on oppilaan oman mielenkiinnon mukainen 

tuotteiden ja työideoiden kehittely ja toteutus - yhdessä päätettävän teeman puitteissa.  

  

Käsityö valinnaisaineena antaa tilaisuuden kehittää omia kädentaitoja, suunnittelukykyä, 

itsenäistä ajattelua sekä ongelmanratkaisutaitoa. Käsityössä harjoitellaan luovuutta ja  

suunnitteluosaamista. Valinnaiskurssin sisällössä voidaan perehtyä syvemmin asumisen, 

liikkumisen ja pukeutumisen yhteiskunnalliseen, kulttuuriseen ja teknologiseen kehitykseen. 

  

Käsityön valinnainen kurssi sisältää sekä teknisen työn että tekstiilityön työtapoja. Kurssilla 

voidaan oppilaan valinnan mukaan syventyä esimerkiksi puu- ja metallityötekniikoihin, 

sähköoppiin ja elektroniikkaan, lanka- ja ompelutekniikoihin ja kankaan muokkaukseen 

(huovutus, värjäys, kirjonta, kankaanpainanta). Oppilas saa painottaa työskentelyssään 

haluamiaan sisältöjä.  
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MUSIIKKI 

Musiikin valinnaisella kurssilla tutustumme musiikin eri tyyleihin soittaen, laulaen, 

kuunnellen, tutkien ja itse keksien. Tavoitteena on saada jokainen oppilas aktiiviseksi 

osallistujaksi ja toimijaksi, ja saada yhteismusisoinnin perustaidot toimimaan. Aihealueita 

ovat erilaiset musiikkityylit, bändisoitto, laulutekniikka, musiikin aktiivinen kuuntelu, ja 

musiikillinen keksintä. Oppilaat saavat itse vaikuttaa kurssin toteutustapoihin ja omaan 

opiskelun suunnitteluun.  

 

Kurssin pääasiallinen toteutus tapahtuu toiminnallisesti, ja 

opetusmetodit ovat monipuolisia. Kirjallisia tehtäviä on 

vähän, eikä kokeita pidetä. Tavoitteena kokonaisvaltainen 

oppiminen ja oppilaan omaan ilmaisuun tukeminen. 

Monialaisia projekteja toteutetaan muiden oppiaineiden 

kanssa. Oppilailla on mahdollisuus harjoitella ohjelmistoa ja 

osallistua koulun juhliin suunnitellen, laulaen ja soittaen.   

 

LIIKUNTA  

Kurssin päätavoitteena on tarjota oppilaalle mahdollisuus harrastaa monipuolisesti eri 

liikuntalajeja sekä syventää yhteisessä liikunnassa opiskeltujen liikuntataitojen hallintaa. 

Kurssin keskeiset sisällöt muodostuvat erilaisista peleistä ja kuntoilumuodoista, joita 

ovat mm. 

 pallo- ja mailapelit  

 yleisurheilu  

 lihaskuntoharjoittelu ja lihashuolto  

 suunnistus ja retkeily  

 voimistelu rytmiliikunta  

 vesiliikunta 

  tutustuminen mahdollisesti eri lajeihin 
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KÄSITYÖ 

Kestävää käsityötä 

Käsityön lyhyellä kurssilla perehdytään tuunaamiseen, korjaamiseen ja kierrättämiseen. 

Tavoitteena on suunnitella ja valmistaa tuote kierrätetyistä materiaaleista tai korjata vanhasta 

uutta. Mahdollisuutena on hyödyntää sekä teknisen työn että tekstiilityön työtapoja. Kurssin 

aikana opitaan ympäristöystävällisiä valmistusmenetelmiä ja korostetaan kestävää kehitystä. 

Kurssilla rohkaistaan luovuuteen sekä kekseliäisyyteen. 

 

KUVATAIDE 

Taidehistoriaa tekemällä 

Kuljemme kymmenen opetuskerran aikana aina kivikaudelta nykyhetkeen tutustuen 

ihmiskunnan erilaisiin vaiheisiin taiteen näkökulmasta. Tarkastelu tapahtuu oman taiteellisen 

työskentelyn avulla aiheesta annetun alustuksen jälkeen.  

 

KOTITALOUS  

 
Hygieniapassi  

Hygieniapassikurssi on vahvasti teoriapainotteinen ja se vaatii oppilaalta itsenäistäkin 

kertaamista. Opiskelemme elintarvikehygieniaa ja elintarvikealan sanastoa ja termejä. Jakson 

lopussa koulu järjestää mahdollisuuden virallisen hygieniaosaamistestin suorittamiseen 

omakustanteisena (noin 30e).  

  

Hygieniapassi vaaditaan monella alalla, joissa tehdään töitä elintarvikkeiden parissa. Passista 

on siis huomattavaa hyötyä esimerkiksi kesätöitä hakiessa! 

 

A-KORI: TAIDE - TAITOAINEET 

Ohje: 

Seuraavia oppiaineita voi opiskella 0,5 h viikossa vain 8. luokalla. 

Arviointi: numeroarviointi, annetaan pääaineen sisälle. 

Voit valita yhden oppiaineen näistä oppiaineista. 
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LIIKUNTA  

Kurssin tarkoituksena on tarjota liikunnallinen virkistyshetki koulupäivän oheen. Tunneilla 

tarjotaan mahdollisuus harrastaa monipuolisesti eri liikuntalajeja myös oppilaiden omia 

toiveita huomioiden. 

 

MUSIIKKI 

Laulu- ja soittokurssi  

Kurssi painottuu lauluun, mutta sisältää myös 

yhteissoittoa. Harjoittelemme laulutekniikkaa, 

moniäänistä laulua, mikrofonilaulutekniikkaa ja 

valmistelemme kuoro-ohjelmistoa. Kurssilaisilla on 

mahdollisuus suorittaa kurssi myös 

soittaen/säestystekniikkaa harjoitellen. Soittimina 

kitara, basso, piano, rummut ja rytmisoittimet.   

Tavoitteena löytää jokaiselle oma luonteva tapa toteuttaa yhtyemusisointia ja syventää 

oppilaan laulu- ja soittotaitoja. Tarkoituksena on myös rohkaista oppilasta toimimaan ryhmän 

aktiivisena jäsenenä ja osallistujana. Kurssi ei sisällä kirjallisia tehtäviä, tunnit muodostuvat 

musisoinnista. Kurssin aikana on mahdollisuus osallistua koulun juhliin suunnitellen, laulaen 

ja soittaen.  
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SAKSAN KIELI (B2)  

Hallo alle zusammen! 

Saksa on Euroopan Unionin puhutuin kieli, sitä puhuu äidinkielenään noin 100 miljoonaa 

ihmistä. Saksa on tärkeä kauppakumppani Suomelle ja saksan kielen asema tieteen, tekniikan 

ja kulttuurin kielenä on myös vahva. Saksankielisissä maissa on paljon mielenkiintoista 

nähtävää ja esimerkiksi hienoja laskettelukohteita. On mukava osata käyttää paikallista kieltä 

pienissä viestintätilanteissa myös matkoilla.  

 

Saksan kielen tunneilla opimme perustiedot saksan kielestä ja tutustumme Saksaan, 

Itävaltaan ja Sveitsiin. Opimme käyttämään saksaa helpoissa arkipäiväisissä keskusteluissa ja 

kirjoittamaan lyhyitä viestejä ja tekstejä.  

 

Opettelemme arkipäiväisiä aihepiirejä kuten tervehdyksiä, kuulumisten vaihtoa, lukusanoja, 

viikonpäivät, kuukaudet ja kellonaikoja. Opimme kertomaan vapaa-ajasta ja 

perheestä.  Harjoittelemme ymmärtämään yksinkertaista saksankielistä keskustelua.   

  

Herzlich willkommen Deutsch zu lernen!  

 

RANSKAN KIELI (B2)  

Bonjour! 

 Tiesitkö, että ranskaa käyttää yli 270 miljoonaa ihmistä ympäri maailmaa? Entä sen, että 

ranska on yksi virallisista kielistä mm. EU:ssa ja YK:ssa? Tiesitkö, että englantiin on lainattu yli 

B-KORI: TAIDE- JA TAITOAINEET JA MUUT 
VALINNAISAINEET 

Seuraavia oppiaineita voi opiskella 2 h viikossa 8. ja 9. luokalla. 

Arviointi: numeroarviointi, annetaan oma arvosana. 

Voit valita yhden oppiaineen näistä oppiaineista mutta et 
samaa kurssia kuin A-korista. 
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10 000 ranskan kielen sanaa ja juuriltaan yhteisiä sanoja näillä kielillä on vielä paljon 

enemmän?  

Tässä valinnaisaineessa tutustut uuteen kieleen, jolla opit tervehtimään ja esittäytymään sekä 

käymään pieniä arjen keskusteluja. Opit kertomaan mm. perheestäsi ja kodistasi, vapaa-

ajastasi ja koulunkäynnistäsi. Harjoittelemme lyhyiden tekstien kirjoittamista ja 

jokapäiväiseen elämään liittyviä suullisia tilanteita esim. ravintolassa, ostoksilla ja 

matkustaessa. Opiskelussa painottuu viestinnällisyys ja kielioppiasioita lähestytään 

sen kautta, miten niillä välitetään haluttu viesti kommunikaatiotilanteissa. Tutkimme 

tunneilla sitä, miten pystyt hyödyntämään jo olemassa olevaa kielitaitoasi uuden kielen 

oppimisessa. Lisäksi pääset tutustumaan paitsi ranskalaiseen kulttuuriin ja 

elämäntapaan myös muihin ranskankielisiin maihin. 

Arvioinnissa painotetaan oppitunneilla annettavaa jatkuvaa näyttöä. Lisäksi otetaan 

huomioon kirjalliset näytöt sekä suulliset tuotokset. Sinulla on siis koko ajan mahdollisuus 

näyttää osaamistasi oppitunneilla tapahtuvalla pitkäjänteisellä työskentelyllä.  

Ranskan taitaja erottuu edukseen, bienvenue! 

 

VENÄJÄN KIELI (B2)  

Tunnit Kartanon koulussa. 

Oppimäärä antaa kielestä perustiedot ja samalla valmiudet jatko-opintoihin. Kaikilla 

kursseilla harjoitellaan kielen kaikkia osa-alueita, erityisesti painotetaan suullista kielitaitoa 

ja rohkaistaan oppilaita puhumaan venäjää. 

Saanko esitellä? 

Opitaan kyrilliset kirjaimet sekä saadaan perustaidot ääntämisestä, venäläisestä 

nimikäytännöstä ja puhuttelusta. Opitaan kertomaan ja kysymään: nimi, kansallisuus, ikä, 

opiskelu- ja työpaikka, kielitaito, ajanilmauksia, ulkonäkö, perhe, ammatti ja asuinpaikka. 

Harjoitellaan myös reagointia: ymmärtämisen osoittaminen, ehdotuksen hyväksyminen, 

anteeksi pyytäminen. Rakenteista opitaan substantiivin suku ja monikko, persoona- ja 

possessiivipronominit. Perusluvut sekä prepositionaali alustavasti. 
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Miten vietät vapaa-aikaasi? 

Opitaan kertomaan harrastuksista ja vapaa-ajan vietosta eri vuodenaikoina, keskustelemaan 

säästä ja koulusta. Harjoitellaan kertomaan omista mieltymyksistä ja perustelemaan niitä. 

Rakenteet: verbin preesens taivutus ja preteriti, akkusatiivi alustavasti. 

Pietarissa: 

Tutustutaan Pietarin nähtävyyksiin, opitaan liikennevälineisiin, matkustamiseen ja hotelliin 

liittyviä sanontoja, esittelemään kotikaupunkia sekä kysymään ja neuvomaan tietä. Rakenteet: 

substantiivin monikko, adjektiivin taivutus, prepositionaali, akkusatiivi, pronomineja, 

järjestysluvut. 

Ostoksilla ja kahvilassa: 

Opitaan asioimaan kaupassa, lippukassalla ja kahvilassa sekä kertomaan mikä kiinnostaa. 

Rakenteet: genetiivi. 

 

ESPANJAN KIELI (B2) 

Espanjan kielen kurssit antavat perustaidot espanjan kielestä ja valmiudet jatko-opintoihin. 

Kirjan ja vihon lisäksi käytämme erilaisia oppisovelluksia netissä (esim. Quizlet, Sway). 

Sanakoe ja koe pidetään jokaisen teeman aikana.  

8. luokan syksy: Ruta Tucán Teema 1: tervehtiminen – Voinnin kysyminen – Kielitaidosta ja 

kotipaikasta kertoiminen Mi familia Teema 2: perheen esitteleminen – ihmisten ja asioiden 

kuvaileminen - viestintä perheen kesken – arkiset puuhat  

8. luokan kevät: ¡Qué rico! Teema 3: kahvilassa tilaaminen – ruoka ja juomia – ravintolassa 

asiointi Mi día Teema 4: vapaa-ajasta kertominen – harrastukset - viestintä ystävien kanssa – 

tapaamisen sopiminen Teksti ja harjoituskirja: Mi Mundo1-2  

9. luokan syksy ¿Dónde estás? Teema 1: tien kysyminen ja neuvominen – lipun ostaminen – 

kellonajat – kaupungilla De tapas Teema 2: ravintolassa tilaaminen - meneillään olevasta 

tilanteesta kertominen – ravintolakokemukset sosiaalisessa mediassa  



 16

9. luokan kevät ¡Te queda muy bien! Teema 3: vaatekaupassa asiointi – vaatteiden ja ulkonäön 

kuvailu Nuevos vientos Teema 4: espanjankielisen maailman juhlapäiviä - lomasta kertominen 

Teksti ja harjoituskirja: Mi Mundo 1-2  

Valinnaiskielten arviointi Kielitaidon arviointi on jatkuvaa vuorovaikutusta. Sen tarkoituksena 

on auttaa opiskelijaa löytämään oma, hänelle itselleen tehokkain tapa oppia, jotta hän saavuttaa 

asetetut tavoitteet. Kielitaidon karttumista arvioivat sekä opiskelija itse että opettaja.  

Kielen arvosanaan vaikuttavat opiskelijan toiminta ja asenne:  

 halu oppia 

 vastuullinen itsenäinen työskentely koulussa ja kotona 

 vuorovaikutustaitojen kehittyminen (yhteistyökyky, erilaisten kulttuurien tavat) sekä 

tällä tavoin saavutetut tiedot ja taidot: puhutun ja kirjoitetun kielen ymmärtäminen ja 

tuottaminen. 

 

RUOANLAITTOA JA LEIVONTAA 

Kotitalouden syventävä valinnainen tutustuttaa sesongin raaka-aineisiin ja kestäviin 

valintoihin. Keitämme ja leivomme tutustuen suomalaiseen ja kansainvälisiin 

ruokakulttuureihin. Tekemällä opit oikeita ruoanvalmistusmenetelmiä ja harjoittelemalla 

vahvistat kykyä omatoimiseen työskentelyyn. Työskentely ryhmissä harjoittaa myös 

yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja.  

 

OMA POLKU KUVATAITEESEEN 

Tämä pitkä valinnainen kuvataiteen kurssi on suunnattu niille, joita kiinnostaa taiteellinen 

työskentely. Tällä kurssilla tavoitteena on oman taiteilijuuden löytäminen monipuolisten 

ilmaisukeinojen avulla. 

Tällä kurssilla sinua auttaa ennakkoluulottomuus ja rohkeus kokeilla itsellesi uusia asioita. 

Piirrämme, maalaamme, muovailemme, rakentelemme. Toisinaan tehtävät vaativat omalle 

epämukavuusalueelle astumista, mutta se usein palkitsee uuden taidon oppimisena. Pääset 

myös syventämään sitä kuvallisen ilmaisun puolta itsessäsi, joka sinua eniten inspiroi, sillä 

monet tehtävistä ovat kurssin edetessä toteutettavissa myös itse valitsemallasi tekniikalla. 
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Tavoitteena kurssilla on vahvistaa omaa taiteilijuuttasi ja löytää sille mahdollisimman rikkaita 

ilmaisukeinoja. 9-luokalla teemme koko kevään mittaisen päättötyön, jolloin pääset 

toteuttamaan oppimiasi taitoja valitsemallasi tavalla, olipa se sitten sarjakuvan piirtämistä, 

arkkitehtisuunnittelua tai seinämaalauksen tekoa. 

 

TIETOTEKNIIKKA 

Nykyajan digitaalisessa maailmassa tietoteknistä osaamista tarvitaan sekä arjessa että 

työelämässä. Monilla aloilla on hyötyä erilaisista tietotekniikan taidoista. Valinnaisessa 

tietotekniikassa opetellaan käyttämään tieto- ja viestintäteknisiä laitteita ja niiden sovelluksia 

sujuvasti sekä myös luovasti ilmentäen  omaa persoonaa.  

Ensimmäisen vuoden tavoitteena on kerrata turvallista tietoteknisten laitteiden käyttöä sekä 

hallita keskeisiä työvälineohjelmia (mm. tekstinkäsittely, esitysgrafiikka) niin hyvin, että 

oppilas pystyy käyttämään niitä tehokkaasti hyödykseen tulevissa opinnoissa ja työelämässä. 

Toisen vuoden tavoitteena on syventää tieto- ja viestintäteknistä osaamista ja löytää jokaiselle 

oppilaalle omiin kiinnostuksen kohteisiin liittyvä tapa hyödyntää tieto- ja viestintäteknistä 

osaamistaan arjessaan tai osana tulevia opintoja (esim. kuvankäsittelyä, 3D-mallinnusta, 

videoeditointia, graafista suunnittelua jne.). 

Tule oppimaan ja kokeilemaan uutta! 

 

TEKSTIILITYÖ  

Tekstiilityön kurssi, jossa syvennetään monipuolisesti jo aiemmin opittua käsityöosaamista 

sekä opitaan paljon uutta. Tavoitteena on kerryttää osaamista erilaisista käsityötekniikoista, 

materiaaleista sekä kestävän arjen taidoista. Kurssilla ideoidaan, suunnitellaan ja valmistetaan 

pukeutumiseen, sisustamiseen ja kestävään arkeen liittyviä tuotteita esimerkiksi ompelun, 

lankatöiden, kudonnan ja kankaankuvioinnin tekniikoin. Kurssin sisältö muotoutuu lopulta 

oman kiinnostuksen sekä yhteisesti suunniteltujen teemojen mukaan. Kurssilla kehitetään 

luovuutta, omatoimisuutta, kekseliäisyyttä sekä ongelmanratkaisutaitoja myönteisessä ja 

kannustavassa ilmapiirissä.  

Arviointi perustuu kokonaisen käsityöprosessin tavoitteisiin ja kriteereihin sekä opiskelun 

aikana tehtyyn jatkuvaan arviointiin ja dokumentointiin. 
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TEKNINEN TYÖ  

Teknisen käsityön pitkä valinnaiskurssi on metalli- ja puutyön yleiskurssi, jossa syvennytään 

omien mielenkiintojen mukaan monipuolisesti materiaaleihin, työstötapoihin, tekniikoihin, 

laitteisiin ja työturvallisuuteen. Kurssilla ideoit, suunnittelet ja toteutat oman työsi kokonaisen 

käsityöprosessin mukaisesti. Arviointi perustuu kokonaisen käsityön prosessiin ja tavoitteisiin, 

sekä opiskelun aikana tehtyyn jatkuvaa arviointiin ja dokumentointiin. 

 

LUMA- MATEMATIIKKA LUONNONTIETEELLINEN (tarkoitettu vain LUMA painotusluokille) 

 

Vuosiluokat  LUMA-tunnit  Tuntien ainejako  

7. lk  
painotustunti 1h/vko/ 

kahdessa jaksossa (yht. 0,5vvh)  0,25 x BI ja 0,25 x GE   

8. lk  valinnaiskurssi 2 h/vko  0,5 x BI+ 0,5 x GE + 1 x KE  

9. lk  valinnaiskurssi 2 h/vko  1 x FY + 1 x MA  
  
  
Biologia ja maantieto:  

Biologian ja maantiedon aihekokonaisuuksien syventämistä käyttäen apuna monipuolisia 

työskentelytapoja.   

Kemia ja fysiikka:   

Kemian ja fysiikan eri aihealueiden syventäminen käyttäen apuna monipuolisia 

kokeellisuuteen perustuvia työskentelytapoja.  

Tavoitteena erilaisten kokeellisten tutkimusmenetelmien laajempi läpikäynti.   

 Matematiikka:   

Matematiikan eri aihealueiden syventäminen ja loogisen 

ajattelun sekä ongelmanratkaisukyvyn kehittäminen monipuolisilla opiskelumenetelmillä.  

Tavoitteena paremmat matemaattiset valmiudet jatko-opintoihin.  
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PALLOILUKURSSI 

Kurssilla syvennetään yhteisessä liikunnassa opiskeltujen maila- ja joukkuepelien taitojen 

hallintaa. Tutustutaan myös koulussa vähemmän harrastettuihin pelimuotoihin. 

Päätavoitteena on pelitaitojen ja taktiikan sekä fyysisen kunnon parantaminen ja positiivisten 

liikuntaelämysten tarjoaminen. 
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ENGLANNINKIELISTEN MAIDEN KULTTUURIKURSSI  

   

Tällä kurssilla syvennämme tietojamme laajasta englanninkielisestä maailmasta. Tutkimme 

tarkemmin englannin kielen vahvaa asemaa maailmassa. Syvennymme erilaisiin 

arkipäiväisiin tapoihin, juhliin, maantuntemukseen ja viestintätyyleihin eri puolella 

englanninkielistä maailmaa. 

 

Teemme projektitöitä kurssin aikana.  Katselemme myös elokuvan johonkin kurssin teemaan 

liittyen.  

 

HYVÄ MINÄ - HYVINVOINTITAITOJEN KURSSI 

 

Kurssilla pääset tutustumaan erilaisiin ihmissuhteisiin, 

itsetuntemukseen ja hyvinvointiin liittyviin kysymyksiin ja 

harjoittelemaan niihin liittyviä taitoja yksin ja ryhmässä. Opit muun 

muassa vuorovaikutustaidoista, tunteiden merkityksestä elämässä ja 

ajankäytön hallinnasta. 

 

Kurssilla opiskellaan pääosin toiminnallisesti ja keskustelujen kautta. 

Arvioinnissa painotetaankin aktiivista osallistumista yhteiseen 

työskentelyyn. Lisäksi tehdään myös lyhyitä kirjallisia tehtäviä. 

 

Kurssia suoritetaan Mieli ry:n Hyvän mielen taitomerkkien kautta. Hyvän mielen 

taitomerkkiin kuuluvat seuraavat osa-alueet: Kaveritaidot, Hyvä arki, Itsetuntemus ja 

vahvuudet, Tunnetaidot, Selviytymistaidot, Arvot ja asenteet, Turvallisin mielin kehossani ja 

Unelmat ja luottamus elämään. Jos suoritat kurssin kaikki osa-alueet hyväksytysti, sinulle 

B-KORI: TAIDE- JA TAITOAINEET JA MUUT 

VALINNAISAINEET 

Seuraavia oppiaineita voi opiskella 1 h viikossa 8. ja 9. 

luokalla. 
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voidaan myöntää Hyvän mielen taitomerkki -diplomi, jota voit hyödyntää esimerkiksi 

kesätyö- tai harjoittelupaikan haussa! 

 

LAULUKURSSI  

Tällä kurssilla saat perustietoja laulutekniikasta ja pääset kehittämään omaa lauluääntäsi 

erilaisten harjoitusten avulla. Valmistelemme yhdessä monipuolista lauluohjelmistoa ja saat 

myös vaikuttaa itse, millaisia kappaleita otamme kurssin ohjelmistoon.  

 

Kurssin tunnit koostuvat rentoutus- hengitys- ja äänenkäyttöharjoituksista, laulujen 

harjoittelemisesta ja yhdessä laulamisesta. Tutustumme myös moniäänisen laulun saloihin ja 

mikrofonin käyttöön laulun apuna.  

 

Tavoitteena on kerätä rohkeutta oman äänen käyttöön ja oppia oman lauluäänen 

mahdollisuuksista. Tarjoan myös mahdollisuutta esiintyä jossakin koulun juhlassa tai 

tapahtumassa. Kurssilla ei ole kirjallisia tehtäviä eikä kokeita.  

 

LUKUPIIRI  

Pidätkö lukemisesta? Lukupiiri kokoontuu kerran viikossa kirjojen 

parissa. Villasukat jalkaan ja termariin kaakaota mukaan. Kurssilla on 

kirjavinkkausta ja yhdessä lukemista virtuaalitakkatulen ääressä. 

Lukeminen lisää tutkitusti empatiaa ja hyvinvointia. 

 

LUOVA ILMAISU 

Kurssilla harjoitellaan erilaisia ilmaisutaitoja. Ryhmän toiveiden 

mukaan ilmaisu voi olla suullista, kirjallista, kuvallista tai kehollista. 

Käytämme monipuolisia työtapoja. Tavoitteena on saada rohkeutta ja uskallusta 

esiintymiseen, erilaisten tekstien kirjoittamiseen ja muuhun ilmaisuun.  
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LUOVA KIRJOITTAMINEN  

Luovan kirjoittamisen kurssilla tehdään erilaisia pieniä ja isompia kirjoitusharjoituksia. 

Emme keskity pilkkujen hiontaan, vaan sisältöön, luovuuteen, rohkeaan ilmaisuun ja erilaisiin 

tekniikoihin. Harjoittelemme kuvailua, kerrontaa ja dialogia sekä kirjoitamme runoja. Kurssin 

sisältö muotoutuu ryhmän toiveiden mukaan. Hyppää mukaan ja anna tarinan viedä!  

 

MERA SVENSKA, MORE ENGLISH 

Tässä valinnaisaineessa tutustumme tarkemmin sekä ruotsin- että englanninkieliseen 

kulttuuriin. Pääpaino on suullisessa harjoittelussa ja käytämme kieltä monipuolisesti 

tutustuessamme ruotsin-/englanninkieliseen musiikkiin, elokuviin/tv-sarjoihin, 

kirjallisuuteen, tunnettuihin henkilöihin ja tärkeimpiin kaupunkeihin/paikkoihin. 

Harjoittelemme myös vieraan kielen käyttöä erilaisissa arkipäivän tilanteissa (esim. 

matkustaminen, eri paikoissa asiointi). 

 

8. luokalla opiskellaan ruotsia ja 9. luokalla englantia. 

Kirjoja eikä varsinaisia kokeita ole. Arvosana muodostuu säännöllisestä ja aktiivisesta 

osallistumisesta tunneilla, sekä kahdesta pienestä, kirjallisesta ryhmätyöstä (esim. posteri tai 

monimediaesitys), jotka sisältävät myös suullisen osion. 

 

OHJELMOINTI 

Oppilaat perehtyvät erilaisten laitteiden ohjelmointiin ja ohjelmointikieliin. Käytettävät 

ohjelmointikielet ja ohjelmoinnin taso määräytyy ryhmän aiemman ohjelmointikokemuksen 

mukaan. Aluksi perehdytään ohjelmoinnin peruskäskyihin ja -rakenteisiin, tämän jälkeen 

tutustutaan tarkemmin ohjelmien suunnitteluun sekä muokkaukseen ja lopuksi oppilailla on 

mahdollisuus näyttää oppimaansa oman ohjelman teossa (esim. oma peli). 
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PSYKOLOGIAN KURSSI   

Oletko kiinnostunut ihmisestä psyko-fyysis-sosiaalisena 

kokonaisuutena? Haluatko tietää, miten ihmisen mieli 

toimii ja miten tavallisia arkielämän ilmiöitä voi selittää 

psykologialla? Tällä psykologian johdantokurssilla 

pääset tutustumaan useisiin psykologian osa-alueisiin.   

  

Kurssi antaa eväitä oppilaan itsetuntemukseen ja 

myönteisen minäkuvan vahvistamiseen sekä auttaa 

tunnistamaan omia vahvuuksiaan. Lisäksi psykologian 

opiskelu antaa oppilaalle välineitä ohjata omaa 

oppimistaan, tukee vuorovaikutustaitojen kehittymistä ja vahvistaa opiskelutaitoja. Kurssin 

alussa käydään läpi lyhyt johdanto psykologiasta tieteenä sekä tutustutaan muutamiin 

psykologian historian kuuluisimmista tutkimuksista.  

 

Kurssin varsinaisina teemoina:  

 8. luokalla ovat tunteet ja motivaatio, nuoruus ja itsetunto, oppiminen, muistin 

toiminta ja älykkyys.  

 9. luokalla aihepiireinä ovat nukkuminen ja stressi, persoonallisuus, mielenterveys ja 

sen ylläpito sekä ihminen ryhmän jäsenenä. 

  Osaan näistä teemoista syvennytään tarkemmin oppilaiden toiveiden mukaan. 

Työtavoissa painotetaan keskustelua ja vuorovaikutteisuutta ja kurssilla tehdään 

myös ryhmätöitä. Osa opetuksesta on kuitenkin opettajajohtoista. Oppilailta 

odotetaan läsnäoloa ja aktiivista osallistumista sekä keskusteluihin että ryhmätöihin. 

Jokainen oppilas tekee myös yhden arvioitavan kirjallisen työn (essee tai 

oppimispäiväkirja) sekä 8. että 9. luokalla. 

 

TEKNINEN TYÖ 

 

Teknisen käsityön lyhyt valinnaiskurssi on metalli- ja puutyön yleiskurssi, jossa syvennytään 

omien mielenkiintojen mukaan monipuolisesti materiaaleihin, työstötapoihin, tekniikoihin, 

laitteisiin ja työturvallisuuteen. Kurssilla ideoit, suunnittelet ja toteutat oman työsi kokonaisen 
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käsityöprosessin mukaisesti. Arviointi perustuu kokonaisen käsityön prosessiin ja tavoitteisiin, 

sekä opiskelun aikana tehtyyn jatkuvaa arviointiin ja dokumentointiin. 

TEKSTIILITYÖ JA SISUSTAMINEN 

 

Tällä kurssilla valmistetaan sisustustuotteita ja perehdytään sisustamiseen, muotoiluun sekä 

kestävän arjen taitoihin. Tavoitteena on hyödyntää ideointia, suunnittelua sekä erilaisia 

käsityötekniikoita ja luoda persoonallisia sisustustuotteita kotiin. Sisustustuote voi olla 

esimerkiksi käytännöllinen käyttöesine tai tunnelmaa luova koriste-esine, joko omaan 

käyttöön tai lahjaksi. Kurssilla valmistettavissa tuotteissa ja teoksissa käytetään hyödyksi 

monipuolisesti tekstiilityön materiaaleja ja työtapoja, kuten ompelua, lankatöitä, 

kankaankuviointia, huovuttamista ja kudontaa. Tunneilla rohkaistaan luovuuteen, kokeiluun 

sekä itseilmaisuun.  

Arviointi perustuu kokonaisen käsityöprosessin tavoitteisiin ja kriteereihin sekä opiskelun 

aikana tehtyyn jatkuvaan arviointiin ja dokumentointiin.  

 

TUKIOPPILASKURSSI  

Tukioppilastoiminnan tavoitteena on edistää toiset huomioivaa käyttäytymistä ja 

kouluviihtyvyyttä, luoda koulun yhteishenkeä, torjua yksinäisyyttä ja lisätä nuorten 

osallisuutta koulussa. Tukioppilaalta edellytetään siis koulun järjestyssääntöjen 

noudattamista, oma-aloitteisuutta ja positiivista asennetta. Tukioppilaat järjestävät 

välituntitoimintaa, teemapäiviä ja tapahtumia. Tukioppilailla on tärkeä rooli ottaa vastaan 

uudet 7.-luokkalaiset ja toimia heille kummioppilaina. Ryhmän maksimikoko on noin 25 

oppilasta. 

URHEILUVALMENNUS  

Eri fyysisten ominaisuuksien (nopeus, voima, kestävyys, liikkuvuus) harjoittelua tuttujen 

koululiikuntalajien avulla sekä erikoisharjoitteilla. Tutustumme psyykkiseen harjoitteluun ja 

erilaisiin fyysisen suorituskyvyn testausmenetelmiin. 

Tavoite: Tarjota liikunnasta kiinnostuneille oppilaille mahdollisuus harjoittaa urheilua 

kouluaikana. 
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Kurssi antaa myös aktiivisesti liikuntaa harrastaville oppilaille tietoa ja harjoitusvaihtoehtoja 

oman lajinsa valmennukseen. 
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